Özet
Bu makalede ünlü düşünür Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b.
Saîd b. Hazm’ın (ö. 456/1064), dinî düşünce sisteminde, Kur’ân
nasslarını nasıl kullandığı ve nasıl bir yorum yöntemi izlediği
hususları üzerinde durmaya çalıştık. Bu çerçevede evvelemirde
onun Kur’an’ı ve Kur’an’ın metin yapısını nasıl algıladığını göste-
rir nitelikteki Kur’ân tarihi ve Kur’ân ilimlerine ilişkin görüşlerini
ele aldık, bunun akabinde de yorum anlayışının takdim ve
tahliline çalıştık.

Abstract
The Notions of Qur’an and Interpretation in the System of
Religious Thought of Ibn Hazm
This article attempts to analyze the ways in which Abu
Muhammad b. Ali b. Ahmad b. Said b. Hazm (d. 456/1064) used
the Qur’anic verses and what sort of an interpretive method he
employed in his system of religious thought. In this context, the
article first deals with Ibn Hazm’s views on the notions of the

∗ Bu yazı, “Uluslar Arası Katılımlı İbn Hazm Sempozyumu”nda sunulmuş olan

It also aims to
analyze and present his understanding of interpretation.

Anahtar Kelimeler: Kur’an, Kur’an İlimleri, Tevil, Yorum.

Key Words: Qur’an, Qur’anic Sciences, Tawil, Interpretation.

Giriş
Endülüslü Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö.

456/1064), İslam düşünce tarihinde genellikle Zahiri mezhebinin bir
mensubu ve Endülüs’te bu mezhebi yayan bir fakih olarak
değerlendirilmekle birlikte, aslında, hakim İslami paradigmanın
dinamiklerini sorgulayan ve ona yeni bir yön vermeye çalışan biri
olarak ele alınmayı hak etmektedir1.

Bu kanaatinin bir uzantısı olarak İbn
Hazm, Osman Mushaflarının yedi harfin tamamını içerdiğini
düşünmektedir. Çünkü istinsah faaliyetinde tertibi dâhil Kur’ân
metni üzerinde hiçbir tasarrufta bulunulmamıştır. Bu değerlendir-
meleri itibariyle İbn Hazm’ın Bâkıllânî (ö. 403/1013) ile paralellik arz
ettiğini söyleyebiliriz. Nitekim Bâkıllânî’ye göre Hz. Osman’ı Mushaf-
ları istinsaha sevkeden farklılıklar, Hz. Peygamber’den (sav.) sabit
olmayan ve hakkında herhangi bir delil bulunmayan okuyuşların
doğurduğu farklılıklardır. Dolayısıyla gerek Hz.

Öte
yandan Hz. Ömer ile Hişâm b. Hakîm gibi aynı kabileye mensup
kişiler arasında kıraat ihtilafının vuku bulmuş olması da, İbn Hazm’a
göre yedi harfin lehçeyle ilgili bir husus olmadığının kanıtıdır6.

İbn Hazm’ın yedi harfle ilgili olarak serdettiği bu açıklamalar,
onun, bu noktada İbn Kuteybe (ö. 276/889), Bâkıllânî (ö. 403/1013)
ve Mekkî b. Ebû Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045) çizgisinde yer aldığını
göstermektedir7. Nitekim anılan alimler yedi harfin kıraatlar arası
farklılıkların tahliliyle tespit edilebileceğini düşünmüşler ve bu yönde
gerçekleştirdikleri analizler neticesinde de yedi harfin, kıraat
farklılıklarının deveran ettiğini tespit ettikleri yedi noktadan ibaret
olabileceğini ifade etmişlerdir8.

Ka’b gibi

5 İbn Hazm, el-İhkâm, IV. 523.
6 İbn Hazm, el-İhkâm, IV. 525-526.
7 Ebû Suayleyk, Muhammed Abdullah, İbn Hazm ve ârâuhû fî ulûmi’l-Kur’ân

ve’t-tefsîr, Amman 2002, Dâru’l-Beşîr, s. 27.
8 Ibn Kuteybe, Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân, nşr. Ahmed Sakar, 1401/1981, el-

Mektebetü’l-İlmiyye, s. 36.; Mekkî, Muhammed b. Ebû Tâlib el-Kaysî, el-İbâne
an meâni’l-kırâât, nşr. Muhyiddîn Ramazân, yy. 1399/1979, Dâru’l-Me’mûn
li’t-Türâs, s. 57.

9 Nitekim Bâkıllânî, yedi harfi lehçeler olarak yorumlayan yaklaşımı ‘bâtıl’
olarak niteler ve şöyle der: “Zira Ömer b. el-Hattâb, Übey b. Ka’b, Hişâm b.
Hakîm ve İbn Mes’ûd’un okuyuşları farklı olduğu halde lehçeleri aynıdır.”
Bkz. Sayrafî, s.

Peygamber (sav.) tarafından öğretilmiş olması durumunda,
tevatüren daha sonraki nesillere ulaşması gerektiğini ifade
etmişlerdir12.

İbn Hazm’ın, Mushaf imlâsını kıraatların kabulü için bir kriter
olarak görmemesi kayda değerdir. Zira kıraat alimleri bir yana, Ferrâ
(ö. 207/822) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi dilciler dahi Mushaf imlâsını
kıraatların kabulünde dikkate alınması gereken bir temel ölçüt
olarak değerlendirmişlerdir13.

İbn Hazm’ın Kur’ân kıraatlarıyla ilgili olarak ele aldığı bir diğer
konu da ‘Kur’ân’ın anlam merkezli okunup aktarılması’ hususudur.

İstikrâ/tümevarım yönteminden hareketle
bütün nass türlerini müteşâbihatın vukuunun imkânı bakımından
değerlendirmeye tabi tutan İbn Hazm’a göre müteşâbihât, sûre
başlarındaki mukattaa harfleri ile yine bazı sûrelerin başında yer
alan yeminlerle sınırlı bir muhtevaya/alana sahiptir24. İbn Hazm’ın
bu müteşâbihât yorumu, mukattaa harflerini müteşâbihât olarak
değerlendirmesi itibariyle Mukâtil’in (ö. 150/767), sûre başlarındaki
yeminleri müteşâbihâta dahil etmesi itibariyle da İbn Abbas’ın
müteşâbihât yorumuyla paralellik arz etmektedir. Zira Mukâtil
müteşâbihâtın hurûf-ı mukattaa’dan ibaret olduğunu söylerlerken
İbn Abbâs, müteşâbihâtın kapsamına Kur’ân’daki yeminleri de dâhil
etmiştir25.

Müteşâbih nassların tevilinin yapılıp yapılamayacağı
hususunda ise İbn Hazm, müteşâbihâtın anlamının bilinemeyeceği
ve tevilinin yapılamayacağı yönünde kanaat belirtmiş; buna bağlı
olarak da Âl-i İmrân 3/7’deki ve’r-râsihûne fi’l-ilm ifadesinde yer alan
‘vâv’ı, ‘atıf vâv’ı değil, ‘başlangıç vâv’ı olarak değerlendirmiştir26.

23 Bâkıllânî, Ebû Bekir b. et-Tayyib, el-İnsâf fîmâ yecibu i’tikâdühû ve lâ

yecûzü’l-cehlü bihî, nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Kahire 1421/2000, el-
Mektebetü’l-Ezheriyye, s. 95.

24 İbn Hazm, el-İhkâm, I. 44; IV. 490-491; a.mlf., en-Nübez fî usûli’l-fıkh, nşr.
Ahmed Hicâzî es-Sekâ, Kahire 1401/1981, Mektebetü’l-Külliyyât el-Ezheriyye,
s. 55.

25 Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahman, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, nşr. Mustafa Dîb
el-Buğâ, Dimaşk 1407/1987, Dâru İbn Kesîr, I. 640-641.

26 İbn Hazm, el-İhkâm, IV. 492. İbn Hazm müteşâbihât anlayışını ifade etmekle
kalmamış, bu konudaki muhtelif yaklaşımları da eleştiriye tabi tutmuştur.
Nitekim ona göre müteşâbihâtı “fikir ayrılığına konu olan Kur’ân’î hükümler”
veya “aralarında tearuz söz konusu olup da delillerin denklik arz ettiği
hususlar” olarak değerlendirmek ‘fahiş hata’dır.

438.
29 en-Nâsih ve’l-mensûh fi’l-Kur’âni’l-Kerîm isimli bir eserin İbn Hazm’a nispet

edildiği bilinmektedir. İlk olarak Celâleyn tefsirinin hamişinde yayınlanan
(Kahire 1303, el-Matbaatü’l-Ezheriyye) bilahare ise Abdülgaffâr Süleyman b.
el-Bendârî tarafından tahkikli neşri gerçekleştirilen (Beyrut 1406/1986,
Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye) bu eserin İbn Hazm’a aidiyeti hususunda birtakım
şüpheler bulunmaktadır. Nitekim İbn Hazm’ın bütün eserlerinde kendisinden
‘Ebû Muhammed’ künyesiyle bahsetmesine karşın bu eserinde ‘Ebû Abdullah’
künyesiyle bahsediyor oluşu ile bu eserin üslup ve yöntemiyle İbn Hazm’ın
diğer eserlerinin üslup ve yöntemi arasındaki farkı esas alan Abdüsselâm
Ahmed el-Kenûnî’ye göre bu eser İbn Hazm’a değil Endülüslü hadisçi Ebû
Abdullah Muhammed b. Hazm’a (ö. 320) aittir (bkz. el-Kenûnî, Abdüsselâm
Ahmed, el-Medresetü’l-Kur’âniyye fi’l-mağrib mine’l-fethi’l-islâmî ilâ İbn Atıyye,
Rabat 1401/1981, Mektebetü’l-Maârif, s. 226). Nispeti noktasındaki bu
şüpheler sebebiyle, bu yazıda İbn Hazm’ın nesh konusundaki görüşlerini el-
İhkâm ve en-Nübez’e dayalı olarak tespit etmeye çalıştık.

30 İbn Hazm, en-Nübez, s. 43.
31 İbn Hazm, el-İhkâm, IV. 440.
32 İbn Hazm, el-İhkâm, IV. 441.
33 İbn Hazm, el-İhkâm, IV.

Zira
böyle bir telâkkî, Kur’ân’ı, insan kapasitesini aşan bir metin kılacak,
bu durumda da Kur’ân, muhataplar için anlamına beşeri vasıtalarla
ulaşmanın imkansız olduğu anlaşılamaz kapalı bir metne
dönüşecektir.

Bilindiği üzere i’câzı Arapları, benzerini getirmekten alıkoymaya
yönelik haricî ilâhî müdahaleden ibaret gören bu anlayış, tarihte ilk
defa Mutezilî İbrahim b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231/845) tarafından
dile getirilmiş olan ve ‘sarfe nazariyesi’ olarak bilinen bir anlayıştır.
Nitekim Nazzâm’a göre Kur’ân’ın i’cazı onun geçmiş ve gelecekle ilgili
konularda bilgi vermesi, ona karşı koymaya yönelik faktörlerin
engellenmesi, zorla ve aciz bırakmak sûretiyle Arapların onunla ilgi-
lenmekten alıkonması yoluyla gerçekleşmektedir.

İbn Hazm’a göre burhân, nass, icma ve duyu
ve akıl zaruretinden ibaret olduğuna göre, ancak bunları esas alan
re’y makbul olacaktır. Bunları esas almayan re’yi ‘herhangi bir
delile/burhana dayanmaksızın nefsin doğru olduğunu hayal ettiği

50 İbn Hazm, el-Muhallâ, VIII. 288.
51 İbn Teymiyye, Takiyyüddîn Ahmed, Mukaddimetü’t-tefsîr (Mecmûu fetâvâ

içinde), Mısır 1426/2005, Dâru’l-Vefâ, XIII. 195-201.
52 Burada İbn Hazm’ın burhân ile neyi kastettiğinin tespiti önem arzetmektedir.

Arap dilinde, b-r-h kökünden türediği kabul edilen ve sözlükte “delilin
açıklığını ve belirginliğini” ifade eden ‘burhân’ kavramının (İbn Manzûr,
Lisânu’l-arab, “b-r-h” mad.) İslam düşüncesinde bir kıyas türü ve ispat me-
todu olarak kullanılması, Aristo’nun Organon’unun dördüncü kitabının Ebû
Bişr Matta b. Yûnus tarafından Arapça’ya çevrilmesiyle gerçekleşmiştir. İslâm
filozof ve mantıkçıları burhanın öncüllerinin yakîniyyâttan (kesin bilgiler)
oluştuğunu ifade etmiş olmakla birlikte yakîniyyâtın nelerden ibaret olduğu
hususunda farklı açıklamalar serdetmişlerdir. Nitekim İbn Sînâ (ö. 428/1037)
yakîniyyâtı evveliyyât (aksiyomlar), tecribiyyât (deney verileri) ve mahsûsât’tan
(duyu verileri) ibaret algılarken, Gazâlî bunlara ‘bâtını müşahedeler’ ile
‘mütevatir bilgileri’ de eklemiştir (Öztürk, Mustafa, Tefsir Tarihi Araştırmaları,
Ankara 2005, Ankara Okulu, s. 65-66).

İbn Hazm’ın tefsire ilişkin değerlendirmeleri

arasında Endülüs’ün tefsir tarihindeki yerini tespite imkan verecek izahlara
da rastlanmaktadır. Nitekim bazı Endülüslü müfessirler ve onların eserleri
hakkında tanıtıcı izahlarda bulunmaktadır ki bu müfessirlerin başında Ebû
Abdurrahman Baki’ b. Mahled (ö. 276/890) gelmektedir. İbn Hazm’a göre bu
zatın tefsiri ayarında bir tefsir kaleme alınmış değildir. Hatta Taberî’nin
Câmiu’l-beyân’ı dahi onun düzeyinde bir tefsir değildir (İbn Hazm, Rasâil:
Risâle fî fadli Endelüs ve zikri ricâlihâ, nşr. İhsan Abbâs, Beyrut 1980-1987,
el-Müessesetü’l-Arabiyye, II. 178.). İbn Hazm İbn Âmine el-Hıcârî, Kâdî Ebû’l-
Hakem el-Münzir b. Saîd (ö. 355/966) ve Kâsım b. Esbağ’ın (ö. 340/952)
Ahkâmu’l-Kur’ân’a dair eserleri bulunduğunu belirtmiştir. İfadesine göre bu
alimlerden İbn Âmine el-Hıcârî şâfiîdir ve kelâm sahasında kendine has
görüşleriyle tanınmaktadır, Kâdî Ebû’l-Hakem el-Münzir b. Saîd ise fanatik
bir zâhirîdir.